临时公告

1

证券代码：600221、900945     证券简称：海航控股、海控 B 股     编号：临 2023-108

海南航空控股股份有限公司

关于与控股子公司 2024 年互保额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、互保情况概述

为共享金融机构授信资源，满足海南航空控股股份有限公司（以下简称“海航控

股”或“公司”）与控股子公司经营发展的正常需要，公司第十届董事会第十六次会

议审议通过了《关于与控股子公司 2024 年互保额度的议案》，同意提请公司临时股

东大会批准公司与控股子公司 2024 年互保额度为 145.00 亿元（本互保额度包括现有

互保、原有互保的展期或者续保及新增互保），其中，公司为资产负债率为 70%以上

的子公司提供担保的额度为人民币 92.65 亿元，公司为资产负债率低于 70%的子公司

提供担保的额度为人民币 52.35 亿元，并提请股东大会授权公司经营层在互保额度内

办理具体担保手续，公司不再另行召开董事会或股东大会，此次互保授权期限自股东

大会审议通过本议案之日起至 2024 年 12 月 31 日止。

二、控股子公司的基本情况

(一) 中国新华航空集团有限公司

该公司注册资本 43.87 亿元人民币，公司所持权益比例为 100.00%。经营范围为

公共航空运输。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：航空商务服务；自有资金

投资的资产管理服务；民用航空材料销售；建筑材料销售；建筑装饰材料销售；化工

产品销售（不含许可类化工产品）；电子产品销售；日用百货销售；针纺织品销售；

机械设备销售；计算机软硬件及辅助设备零售；打字复印；广告设计、代理；广告制

作；广告发布；货物进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动）。截至

2022 年底总资产 84.85 亿元，净资产 5.78 亿元。2022 年营业收入 22.18 亿元，净利

  临时公告

2

润-9.03 亿元。

(二) 长安航空有限责任公司

该公司注册资本 40.52 亿元人民币，公司所持权益比例为 97.09%。经营范围为航

空国际货物运输代理；国内货物运输代理；航空商务服务；航空运营支持服务；旅客

票务代理；运输设备租赁服务；租赁服务（不含许可类租赁服务）；交通设施维修；

货物进出口；进出口代理；日用百货销售；化妆品零售；机械设备销售；工艺美术品

及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；针纺织品销售；仪器仪表销售；家用电器销

售；广告发布；会议及展览服务；商务代理代办服务；特种作业人员安全技术培训；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工程技术服务（规

划管理、勘察、设计、监理除外）；酒店管理；以自有资金从事投资活动（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：公共航空运输（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果

为准）。截至 2022 年底总资产 84.84 亿元，净资产 35.01 亿元。2022 年营业收入 10.21

亿元，净利润-6.24 亿元。

(三) 山西航空有限责任公司

该公司注册资本 13.02 亿元人民币，公司所持权益比例为 100.00%。经营范围为

航空运输，由山西省始发至相邻省际间的支线航空客、货运输业务；航空运输客货代

理；由山西省始发至国内部分城市的航空客、货运输业务；代购机票；代理报关；民

用航空器维修；装潢设计；地貌模型制作；批发零售建材（不含林区木材）、百货、

焦炭。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截至 2022

年底总资产 9.71 亿元，净资产-2.62 亿元。2022 年营业收入 9.30 亿元，净利润-3.80

亿元。

(四)  云南祥鹏航空有限责任公司

该公司注册资本 34.96 亿元人民币，实收资本 33.39 亿元人民币，公司所持权益

比例为 90.75%。经营范围为国内（含港澳台）、国际航空客货运输业务；货物进出

口；保险兼业代理；礼品销售；景点及演出门票代售；酒店代订；汽车租赁；广告经

营；食品经营；预包装食品批发零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）。截至 2022 年底总资产 167.11 亿元，净资产-31.03 亿元。2022 年

营业收入 27.09 亿元，净利润-22.73 亿元。

  临时公告

3

(五) 乌鲁木齐航空有限责任公司

该公司注册资本 30 亿元人民币，其中公司所持权益比例为 84.02%。经营范围为

公共航空运输;食品销售;民用航空器维修;民用航空器零部件设计和生产;餐饮服务。

（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动, 具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）一般项目:航空国际货物运输代理;国际货物运输代理;

国内货物运输代理;航空商务服务;航空运营支持服务;航空运输设备销售;电子产品销

售;旅客票务代理;酒店管理;机械设备销售;工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品

除外） ;化妆品零售;技术进出口;货物进出口;租赁服务（不含许可类租赁服务） ;广

告发布;业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训） ;互联网销售

（除销售需要许可的商品） ;日用百货销售;办公用品销售。（除依法须经批准的项目

外, 凭营业执照依法自主开展经营活动）。截至 2022 年底总资产 19.25 亿元，净资产

-18.88 亿元。2022 年营业收入 10.64 亿元，净利润-6.21 亿元。

(六) 福州航空有限责任公司

该公司注册资本 20 亿元人民币，其中公司所持权益比例为 65.22%。经营范围为

国际、国内（含港澳台）航空客货邮运输业务；与航空运输相关的服务业务；航空器

维修；候机楼服务和经营；自营和代理各类商品和技术的进出口，但国家限定公司经

营或禁止进出口的商品和技术除外；销售：电子产品、工艺品、化妆品；设计、制作、

发布广告；旅客票务代理；国际货运代理；国内货运代理；旅游管理服务；旅游信息

咨询；境内旅游和入境旅游；出境旅游（不含赴台旅游）；其他旅行社相关服务；汽

车租赁；酒店管理（不含餐饮、住宿经营）；票务服务；食品、饮料零售（仅限国境

口岸）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截至 2022

年底总资产 23.64 亿元，净资产-16.23 亿元。2022 年营业收入 8.92 亿元，净利润-6.71

亿元。

(七) 北京科航投资有限公司

该公司注册地北京市，注册资本 1.5 亿元人民币，其中公司所持权益比例为 95%。

经营范围为限分支机构经营：住宿；制售中餐、西餐、印度餐（含冷荤凉菜、裱花）、

咖啡冷热饮；销售酒、饮料、定型包装食品；游泳馆；美容（非医疗美容）；项目投

资管理；销售工艺品、五金交电；照相、彩扩服务；健身服务；物业管理；酒店管理；

出租商业用房；机动车公共停车场服务；信息咨询（中介除外）；货物进出口、技术

  临时公告

4

进出口；以下项目限分支机构经营：销售日用百货；会议服务；商务服务。（“1.

未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金； 2.不得公开开展证券类产品和金融

衍生品交易活动； 3.不得发放贷款； 4.不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；

5.不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；市场主体依法自主选择

经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开

展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动）。截至 2022 年

底总资产 46.85 亿元，净资产 7.36 亿元。2022 年营业收入 0.81 亿元，净利润-2.03 亿

元。

(八) 广西北部湾航空有限责任公司

该公司注册资本 30 亿元人民币，其中公司所持权益比例为 70%。经营范围为公

共航空运输；民用航空器维修；餐饮服务；食品销售（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：国际货物运输代理；旅客票务代理；货物进出口；工艺美术品及礼仪用品

销售（象牙及其制品除外）；广告制作；日用百货销售；光通信设备销售；技术进出

口；国内货物运输代理；航空国际货物运输代理；商务代理代办服务；个人商务服务；

航空商务服务；航空运营支持服务；航空运输货物打包服务（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。截至 2022 年底总资产 42.01 亿元，净资

产-4.23 亿元。2022 年营业收入 12.95 亿元，净利润-6.24 亿元。

(九) 海航航空技术有限公司

该公司注册资本 37.46 亿元人民币，公司所持权益比例为 68.07%。经营范围为国

内外用户维护、维修和翻新航空器、发动机（包括辅助动力装置）和其他附件；为国

内外航空公司提供机务勤务保证，派遣人员提供维修和技术服务；机队技术管理及其

他工程服务；校验服务；发动机、附件和其他部件的分包管理；人员培训；技术咨询；

维修开发；地面设备及设施的设计、制造、修理、管理及物流服务；航空器材的设计、

制造、仓储、 物流、销售以及航空器材保障和管理服务；资产管理（一般经营项目

自主经营，许可经营项目凭相关许可证或者批准文件经营）（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）。截至 2022 年底总资产 55.32 亿元，净资产-3.71

亿元。2022 年营业收入 24.02 亿元，净利润-11.82 亿元。

  临时公告

5

控股子公司 2022 年主要财务数据如下：

单位：亿元  币种：人民币

公司名称 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

中国新华航空集团有限公司 84.85 79.07 5.78 22.18 -9.03

长安航空有限责任公司 84.84 49.83 35.01 10.21 -6.24

山西航空有限责任公司 9.71 12.33 -2.62 9.30 -3.80

云南祥鹏航空有限责任公司 167.11 198.14 -31.03 27.09 -22.73

乌鲁木齐航空有限责任公司 19.25 38.13 -18.88 10.64 -6.21

福州航空有限责任公司 23.64 39.87 -16.23 8.92 -6.71

北京科航投资有限公司 46.85 39.49 7.36 0.81 -2.03

广西北部湾航空有限责任公司 42.01 46.24 -4.23 12.95 -6.24

海航航空技术有限公司 55.32 59.03 -3.71 24.02 -11.82

三、互保主要内容

单位：亿元  币种：人民币

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目

前担保

余额

本次新

增担保

额度

新增额度占上

市公司最近一

期净资产比例

担保预

计有效

期

是否

关联

担保

公司及

控股子

公司

云南祥鹏航空有

限责任公司
90.75% 118.57%

22.65 70.00 601.37%

股东大

会审议

通过之

日起至

2024 年

12 月 31

日

否

乌鲁木齐航空有

限责任公司
84.02% 198.08%

福州航空有限责

任公司
65.22% 168.65%

北京科航投资有

限公司
95% 84.29%

广西北部湾航空

有限责任公司
70% 110.07%

中国新华航空集

团有限公司
100% 93.19%

山西航空有限责

任公司
100% 126.98%

海航航空技术有

限公司
68.07% 106.71%

公司及

控股子

公司

长安航空有限责

任公司
97.09% 58.73% 0.29 52.06 447.25%

     注：上表若出现合计数与各分项数据之和尾数不符的，均为四舍五入原因所致。

公司提请股东大会批准公司与控股子公司 2024 年的互保额度为 145.00 亿元，其

  临时公告

6

中，公司为资产负债率为 70%以上的子公司提供担保的额度为人民币 92.65 亿元，公

司为资产负债率低于 70%的子公司提供担保的额度为人民币 52.35 亿元，并授权公司

经营层在互保额度内办理具体担保手续，在此担保额度内的单笔担保不再单独提交公

司董事会和股东大会审议。公司将定期披露 2024 年公司与控股子公司的互保情况。

四、担保额度调剂说明

实际担保的金额及担保额度有效期在总担保额度内，以各担保主体实际签署的担

保文件记载的担保金额及担保额度有效期为准，授权期限内公司所有控股子公司之间

(含新设立或纳入合并范围的子公司)可按其资产负债率在上述授权额度内调剂使用

担保额度。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司为控股子公司提供担保余额为 22.94 亿元，占上市公司 2022 年

度经审计归母净资产的 197.10%，无逾期担保。

六、对公司的影响

目前公司和控股子公司经营状况稳定，具有一定的风险承担能力，批准公司与控

股子公司 2024 年互保额度，有利于公司与控股子公司共享金融机构授信资源，满足

公司与控股子公司生产经营发展的正常需要。

特此公告。

海南航空控股股份有限公司

董事会

二〇二三年十二月十三日